confusione liberabitur. Si vero aliquos perspexerit
 sui officii in transmarinis portibus collocare, qui
 etiam deforis venientes inquirant et hinc destinatos
 suscipientes ad provincias dirigant, et hoc agat,
 5 quod utile est reipublicae per omnia venatus.

CAPUT X.

Τὰτα ἅπαντα νομοθετοῦμεν τῶν ἡμετέρων ἐπι-
 κίων κηδόμενοι. καὶ ὥστε μὴ τὰς οἰκείας ἀπολιμ-
 πάνοντας πατρίδας ἐνταῦθα ταλαιπωρεῖσθαι καὶ τε-
 λευτῶν ἴσως τῶν οἰκείων ἐστερημένους καὶ μηδὲ 10
 πατρίων ἀπολαύοντας τάφων· διότι καὶ τοῖς πρὸ
 ἡμῶν τεθεικόσι τοῖς νόμοις καὶ πολιτείας συστη-
 σαμένοις ταῦτα οὐ παρέργως ἐσπουδάζθη, ἀλλὰ καὶ
 ἀρχίας ἦν τις γραφὴ καὶ τὸ ξενικὸν ἅπαν περιεργά-
 ζοντο. καὶ οὐ καινὸν οὐδὲ ἄηθες τοῦτο τοῖς πράγ- 15
 μασιν ἔστι τὸ σπούδασμα, ἀλλὰ καλὸν μὲν καὶ ἀρ-
 χαίων, ἀμεληθὲν δὲ ἐν μέσῳ παρὰ τῆς ἅπαντα
 καταβλαφάσης ῥαθυμίας κατὰ μικρὸν ἐκινδύνευε δια-
 φθαρεῖν τε καὶ ἀνηρῆσθαι, ἕως ἡμεῖς χρήσιμον
 αὐτὸ καὶ λωσιτελέστατον ὄν εὐρόντες πάλιν εἰς τὴν 20
 1 πολιτείαν εἰσηγάγομεν. Ὡσπερ δὲ αὐτὸν ἀδωρότα-
 τον καὶ τὴν αὐτὴν τάξιν εἶναι βουλόμεθα καὶ μηδ'
 ὅτι οὐκ ἔξω τῶν παρ' ἡμῶν ὄρισμένων λαμβάνειν,
 οὐτῶ καὶ ἀξίμους αὐτοῖς φυλάττεσθαι κελεύομεν,
 καὶ μήτε προφάσει τῶν συμβόλων μήτε κατὰ τὴν 25
 τῶν σιτήσεων πρόσφασιν μήτε κατ' ἄλλην οἰανὸν
 αἰτίαν ἢ ἐν τῷ θεῷ ἡμῶν παλατίῳ ἢ ἐν τῷ δικα-
 στηρίῳ τῆς σῆς ὑπεροχῆς πρόσφασιν συμβόλων ἢ προσ-
 τάξεων τι δίδοναι νῦν ἢ εἰς τὸν ἔπειτα χρόνον, ἢ
 τοῖς προεστώσι τῆς τραπέζης τῆς σῆς ὑπεροχῆς προ- 30
 φάσει σιτήσεων τῶν δι' αὐτῶν χρησιμοποιούμενων αὐτῶ
 [τε] ἢ παρόδῳ ἢ τῇ αὐτοῦ τάξει, ἀλλὰ πανταχόθεν
 αὐτοῖς καθαρὰ φυλάττεσθαι τὰ παρὰ τῆς ἡμῶν φι-
 λωτίας δίδόμενα. ἀρκέσει γὰρ ἅπασιν ἀντὶ θερα-
 πείας προεπούσης τὸ γνησίως αὐτὸν κυβερνῶντα τὴν 35
 ἀρχὴν ἅπασιν ὠφελιμώτατον εἶναι.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν τῷ ἡμετέρῳ παραστάτῃ
 κρατεὶ γινώσκουσα ἢ σὴ ὑπεροχῇ ἅπαντα εἰς ἔργον

Haec omnia sancimus nostrorum subiectorum cum-
 ram habentes, ut non suas provincias deserentes hic
 adterantur et moriantur forsans propriis privati et
 neque paternis fruents sepulturis, eo quod et ante
 nos ponentibus leges et rempublicam constituentibus
 haec non transitorio studio fuerunt, sed et pigritiae
 fuit quaedam scriptura et peregrinos omnes perscrutabantur.
 Et neque novum neque leve hoc
 causis studium, bonum quidem et antiquum, neglectum
 vero in medio ab universa laedente negligentia paulatim
 periclitatum est corrumpi et perimi, donec nos prodesse
 hoc et utililimum invenientes rursus in rempublicam
 introducimus. Sicut enim praemiis incorruptum eum et
 eius officium esse volumus et nihil extra quae a nobis
 dicta sunt accipere, ita indemnes eos servari iubemus,
 et neque occasione codicillorum neque per occasionem
 annonarum neque per aliam quamlibet causam aut in
 sacrum nostrum palatium aut in foro tuae celsitudinis
 occasione codicillorum aut praeceptorum aliquid dare
 nunc aut in futuro tempore, (aut praepositis) mensae
 tuae celsitudinis occasione emolumentorum quae per
 eos expendantur ei aut consiliorum aut eius officio,
 sed undique eis pura servari quae nostra largitate
 dantur. Sufficiet enim omnibus pro medela decenti
 germane eum gubernantem cingulum universis utililimum
 esse.

(Epilogus.) Quae igitur nostrae placuerunt potestati,
 cognoscens tua celsitudo omnia ad effectum

bitur. Si quos vero de officio suo placuerit ei in stationibus quae trans mare sunt collocare, qui et eos
 qui extrinsecus adveniunt perscrutantur et eos qui hinc dimittuntur suscipientes in provincias transmittant,
 hoc quoque agat reipublicae utilitatem per omnia sectans.

X. Haec omnia sancimus subiectis nostris prospicientes, ne patriis suis civitatibus relictis hic in
 miseria versentur, quin forte moriantur rebus suis privati ac ne sepulcris quidem paternis potitur:
 quoniam etiam qui ante nos leges tulerunt et res publicas constituerunt his non obiter operam dederunt,
 verum et cessationis quaedam actio erat et peregrinorum res omnes sollicitate perscrutabantur. Neque
 novum istud est aut insolitum ex rerum usu studium, sed bonum et antiquum, quod tamen neglectum interim
 per eam quae omnia detrimentum afficit socordiam paulatim periclitabatur corrumpi et perimi, donec nos
 1 opportunum et utilissimum id esse experti in rempublicam denuo introduximus. Quemadmodum vero
 integerrimum adversus dona ipsum eiusque officium esse volumus, neque quicquam omnino praeter ea
 quae a nobis definita sunt accipere, ita etiam indemnes ipsos servari iubemus, neque aut codicillorum nomine
 aut per annonarum occasionem aut alia quacumque de causa sive in sacro nostro palatio sive in iu-
 dicio tuae sublimitatis nomine codicillorum aut iussionum quicquam dare aut nunc aut sequenti tempore,
 sive praepositis mensae tuae sublimitatis annonarum nomine quae per eos ipsi vel assessori vel officio
 eius praestantur, sed undique tuis pura servari quae a liberalitate nostra dantur. Sufficiet enim pro re-
 medio idoneo omnibus, quod ille administrationem legitime gubernans omnibus utilissimus futurus est.

Epilogus. Quae igitur nostrae potestati placuerunt cognoscens tua sublimitas omnia ad effectum

1 καὶ om. 5 || συνεῖδοι M || 3 ταῖς L¹ || 6 Θηρεύσαι
 B^c unde Θηρεύσας Heimbach || 12 συστησαμένης B^c ||
 14 ἦν unde MB || τίς ἦν L || 15 πράγμασιν || παρῶσιν
 Haloander (cf. Cod. 11, 26 (25)) || 16 ἔστι et ἀλλὰ om. 5 ||
 καὶ om. L^a || 18 ἐκινδύνευε M || ἐκινδύνευσε L || 20 ὄν
 M || 21 εἰσηγάγομεν || introducimus 5 || δέ || enim 5 ||
 23 ὄρισμένων M || διωρισμένων L || 24 οὕτω καὶ || καὶ
 om. 5 || 27 αἰτίας L^a || 28 συμβόλων — 30 πρόσφασιν
 om. B^c || 31 χρησιμοποιούμενων ML || 32 τε seclusi || ἢ παρ-
 ἔδῳ || ἢ τῷ αὐτοῦ παρόδῳ malit Zachariae

1 prospexerit R || 2 portibus Osenbrüggen (id. Iul.
 c. 277) || partibus libri || 3 venientes VT² || conuenientes

RT¹ vulg., ciuitates s. v. T² || 5 per omnia om. V¹ ||
 9 aterantur R || 10 fruantur V || sepulturis V¹ || et ante] et
 om. V || 11 nos] annos T¹ || 12 non vulg.] nos RVT, del.
 V³ || 13 quaedam vulg.] quidam V, quidam RT || 14 per-
 scrutabantur libri, corr. vulg. || nou R¹ || 15 bonum] sed
 bonum Beck || 16 medium R || uniuersale dente V¹ || 17 est
 om. V || 18 utililimum T¹ || ultimum R || 19 praemiis Osen-
 brüggen] praebemus libri || 20 et nihil vulg.] ut nihil
 libri || 21 extra quae] ex utraque R¹ || 22 et neque] ut
 neque RT || 23 per occasione RV || 25 in forum vulg. ||
 27 aut praepositis addidi || 28 qua V || 29 extenduntur
 V || consiliorum RT || 32 uniuersus R¹ || uniuersus V¹ ||
 utililimum RT¹ || 38 cognoscens om. RT

ἀγαγεῖν σπουδασάτω, ἀποδεχέσθω τε τὴν ἡμῶν πρό-
 ροιαν, ὅτι καὶ νῦν ἀρχὴν προσεθήκαμεν καὶ τῶν
 ἡμετέρων ὑπερκόων διὰ πάντων κηδόμεθα. Dat. vi. id.
 Mart. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XII.
 Apione v. c. cons.

perducere festinet approbetque nostram providentiam,
 quia et novum cingulum adiecimus et nostrorum sub-
 iectorum per omnia curam habemus. Dat. vi. id.
 Mai. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XII.
 [a. 539] Appione viro clarissimo consule.

ΠΑ

6

LXXXI. Auth. LXXXII. Coll. VI tit. 9

Η ΔΙΑΤΑΞΙΣ Η ΔΙΑ ΤΩΝ ΑΞΙΩ-
 ΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ
 ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣΑ ΤΟΥΣ ΠΑΙΔΑΣ
 ΤΗΣ ΥΠΕΞΟΥΣΙΟΤΗΤΟΣ.

¶ CONSTITUTIO QUAE
 DIGNITATIBUS ET EPISCOPATU
 LIBERAT FILIUM PATRIA
 POTESTATE ¶

Ἀντοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Αὐγούστος τῇ ἱερᾷ συ-
 κλήτῳ τῆς βασιλίδος πόλεως.

Idem Aug. sacro senatui huius regiae civitatis.

(Προοίμιον.) Εἴ τι πρὸς ὠφέλειαν καὶ κόσμον
 ὁρᾷ τῆς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ παραδοθείσης ἡμῖν πολιτείας,
 τοῦτο αἰεὶ βουλευόμενοι πρὸς ἔργον ἀγεῖν σπουδάζο-
 μεν. τοιγαροῦν καὶ ἡδὴ νόμον ἐγράψαμεν ἐπὶ τῶν
 ἐνδοξοτάτων ἡμῶν πατρικίων τὸν ἐλευθέρους αὐτοὺς
 τῇ τῆς ἀξίας ὁσοῦ τῆς ὑπεξουσιότητος τῶν πατέ-
 ρων ἀποφαίνοντα. οὐ γὰρ πρέπειον ἐνομιζόμεν εἶναι,
 τοῦτους οὐδὲ ἡμεῖς ἐν τάξει πατέρων ἀγομεν ἡμετέ-
 ρων, [τοῦτους] ὑφ' ἑτέρου τελεῖν ἐξουσίαν. εἰ γὰρ ἡ
 τῆς emancipationis πράξις πάσαι μὲν ὑπὸ τὰς κα-
 λουμένας legis actionas γινομένη μεθ' ὕβρεων καὶ
 ἄπιστιαν ἀπὴλαττεν αὐτοῖς τῶν τοιοῦτων δεσ-
 μῶν, πῶς οὐκ ἐπιβόλα τὰ πάντων ἀνθρώ-
 πων σεμνότητά διδόμενα παρὰ τῆς ἐφεστῶσης τοῖς
 ὅλοις βασιλείας μὴ τῆς ὑπεξουσιότητος αὐτοῦς ἐλευ-
 θεοῖν; νῦν δὲ φιλανθρωπότερον τι καὶ σεμνότερον
 τῇ πολιτεῖα διανοούμενοι καὶ ἐπὶ τῶν ἐνδοξοτάτων
 ὑπᾶτων, οἵπερ τὸ οἰκεῖον ὄνομα τῷ χρόνῳ μετὰ τὴν 30

(Praefatio.) Quicquid ad utilitatem et ornatum
 respicit a deo traditae nobis reipublicae, hoc sem-
 per cogitantes ad effectum deducere festinamus. Igitur
 etiam dudum legem scripsimus super gloriosissimis
 nostris patriciis, quae liberos eos dignitatis
 collatione paterna potestate demonstrat. Non enim
 decens putavimus, ut hos quos nos in officio patrum
 provehimus nostrorum, hi sub aliena sint potestate.
 Nam si emancipationis actio dudum quidem et per
 eas quae nuncupantur legis actiones facta cum iniuriis
 et alapis liberabat eos huiusmodi vinculis,
 quomodo futuri essent codicilli omnium honestissimi
 dati a praesidente universis imperio non eos paterna
 potestate liberare? Nunc autem clementius aut etiam
 honestius in republica cogitantes et super gloriosis-
 simis consilibus, qui proprium nomen temporis post

Nov. LXXXI (Authent. LXXXII = Coll. VI tit. 9: gloss.) Graece extat in ML (c. 1 et 3 fuit B 31, 5, 1). —
 Epit. Theod. 81 (inde nonnulla excerpta in Prochiro 34, 15 = Epanagoge 37, 10 et Proch. 26, 8 = Epan. 31, 8),
 Athan. 18, 3. Iulian. const. LXXXV.

adducere studeat, nostramque providentiam approbet, quoniam et novum magistratum adiecimus et sub-
 iectis nostris per omnia prospicimus.

LXXXI.

CONSTITUTIO QUAE PER DIGNITATES ET EPISCOPATUM FILIOS
 A PATRIA POTESTATE LIBERAT.

Imp. Iustinianus Augustus sacro senatui regiae civitatis.

Praefatio. Quicquid ad utilitatem et ornatum reipublicae a deo nobis traditae spectat, id semper
 considerantes ad effectum adducere studemus. Ideo etiam legem iam pridem de gloriosissimis patriciis
 nostris scripsimus, quae eos per dignitatem collatam a patria potestate liberos reddit. Neque enim decere
 existimavimus, ut quos nos in ordinem patrum nostrorum provehimus ii sub alterius sint potestate. Nam
 si actus emancipationis, qui olim tempore legis actionum quae vocantur cum iniuriis et alapis fiebat, ab
 eiusmodi vinculis eos liberabat, qui non codicilli inter omnes homines honestissimi ab imperio quod universis
 praestitit dedit eos a patria potestate liberaturi essent? Nunc vero humanius aliquid reique publicae honesti-
 tudine datantes etiam de gloriosissimis consilibus, qui suum nomen temporis post imperatorem praebent,

3 subscr. om. Iul. || vi. id. Mart. (cf. Biener p. 519 et Zachariae) || vi. id. Mai. 5 vii. id. mai. M μὲν Μαγ-
 τῶ Ath. Theod. || 4 CP. imp. dn. Iustiniano pp. aug.
 ann. XII Apione uc. cons. M(ς), βασιλείας Ἰουστινια-
 νου τὸ ἰβ' — ὑπατείας Ἀστίωνος Ath. ὑπατεία Ἀπιο-
 νος καὶ βασιλείας ἰβ' ἔπει Theod. || 5 post subscr. deest
 notitia de qua agit 395, 7 || 7 rubr. Περί λύσεως ὑπε-
 ξουσιότητος Theod. (ἡ κα' νεαρά ἡ διαλαβάνουσα
 διὰ ποίων ἀξιομάτων βουλευτηρίου τις ἐλευθεροῦται
 καὶ ὑπεξουσιότητος cil. Nomoc. XIV tit. 1, 36) || διὰ
 om. M (et L in indice) || 8 τῆς et 9 τοὺς παῖδας om. Ath. ||
 11 inscr. om. Ath. || post inscriptionem περι ἀντέξουσιό-
 τητος initio novae paginae add. M || 15 βουλόμενοι L ||
 ἀγαγεῖν L || 16 νόμον Cod. 12, 3, 5 || 19 ἀποφαίνοντι
 L¹ || 20 πατέρων] πατέρων ἀποφαίνοντα M || 21 τοῦ-
 τούς L5 (unde v. 20 τοῦτους del. Haloander), τούτους
 τῆς M quae apparet pertinere ad glossam in archetypo
 voc. τῆς emancipationis v. 22 superscriptum τούτους τῆς

ἀντέξουσιότητος || ἡ om. M || 22 emancipationis M] ἀν-
 τέξουσιότητος L || πράξεις L || μὲν] quidem et 5 || 23 legi
 sactionas M lege ἀστίωνος (ἀστίωνος L¹), L || μεθ'] καὶ
 μεθ' L || 25 ἀνθρώπων om 5 || 27 αὐτὸν M || 28 τι
 καὶ] τε καὶ M^a aut etiam 5